Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 147/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Solicita ao Poder Executivo que destine, dentro da área onde antes funcionava o
Estádio Municipal Francisco Guerra, um espaço específico para a implantação da Vila dos Autistas,
integrada ao novo complexo de serviços públicos previsto para o local.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa garantir um espaço estruturado, acolhedor e funcional para o
atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e suas famílias. A área
mencionada, onde anteriormente se localizava o Estádio Municipal Francisco Guerra, está sendo
transformada em um amplo complexo público que contará com escolas, creches, Unidade de
Pronto Atendimento (UPA) e demais serviços essenciais.

A inserção da Vila dos Autistas neste contexto representa um importante passo para a
construção de uma cidade mais inclusiva e preparada para acolher as diferentes necessidades da
população. O espaço poderá oferecer atendimentos terapêuticos, atividades educativas, suporte às
famílias e promover ações de conscientização social.

Ao contemplar esse projeto no novo espaço urbano, o município reafirma seu
compromisso com a acessibilidade, o desenvolvimento humano e a dignidade de todos os
cidadãos.

Vacaria, 09 de junho de 2025.

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
ou

gl
as

 C
en

ci
 (

00
5.

**
*.

**
*-

56
)

em
 0

9/
06

/2
02

5
09

:5
6

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

60
90

94
53

95
F

A
89

		2025-06-09T09:56:24-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-06-09T09:56:24-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital